

Số: 4686/QĐ-UBND

Bình Định, ngày 16 tháng 12 năm 2019

**QUYẾT ĐỊNH**  
Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện biểu tượng linh vật  
năm Canh Tý 2020

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  
Căn cứ Thông báo số 1559-TB/TU ngày 12/11/2019 của Thường trực  
Tỉnh ủy về chủ trương xây dựng biểu tượng linh vật năm Canh Tý 2020;

Xét đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Văn bản số 2030/TTr-  
SVHTT ngày 10/12/2019,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức thực hiện  
biểu tượng linh vật năm Canh Tý 2020.

**Điều 2.** Giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với  
Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể  
thao, Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND thành phố  
Quy Nhơn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký. *g*

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K5, K8, K16. *Be*

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Tuấn Thanh*  
**Nguyễn Tuấn Thanh**

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức thực hiện biểu tượng linh vật năm Canh Tý 2020**  
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 4686 /QĐ-UBND ngày 16 /12/2019  
của Chủ tịch UBND tỉnh)

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Tạo không khí vui tươi phấn khởi và phục vụ nhân dân vui xuân đón Tết cổ truyền dân tộc; đồng thời tạo điểm nhấn về du lịch tại thành phố Quy Nhơn thu hút du khách trong và ngoài tỉnh khi đến với Bình Định trong dịp xuân Canh Tý 2020.

**2. Yêu cầu:** Biểu tượng linh vật năm Canh Tý 2020 cùng những cụm hoa điểm xuyến và các biểu trưng phụ được xây dựng mang bản sắc văn hóa truyền thống Bình Định và Việt Nam; công tác xây dựng và trưng bày linh vật đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

**1. Nội dung thể hiện:** Gia đình nhà chuột đi Hội Bài Chòi dân gian Bình Định (gồm 12 chú chuột trong trang phục nhiều màu, cầm thẻ Bài Chòi được tạo hình sinh động và những cụm hoa xuyến chung quanh).

**2. Thời gian thực hiện:**

- Thời gian trưng bày: Từ ngày 21/01/2020 đến hết ngày 03/02/2020 (nhằm ngày 27 tháng Chạp năm Kỷ Hợi đến hết mừng 10 tháng Giêng năm Canh Tý);

- Lễ cắt băng khai trương: Dự kiến tổ chức vào lúc 16h30', ngày 21/01/2020 (nhằm ngày 27 tháng Chạp năm Kỷ Hợi).

**3. Địa điểm:** Quảng trường Nguyễn Tất Thành, đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn (tại khu vực các ô cò).

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện biểu tượng linh vật năm Canh Tý 2020 từ nguồn vận động xã hội hóa và một phần từ ngân sách tỉnh.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Sở Văn hóa và Thể thao:**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện biểu tượng linh vật năm Canh Tý 2020.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức chương trình lễ khai trương linh vật; lập dự toán thực hiện biểu tượng linh vật và làm việc thống nhất với Sở Tài chính để được thẩm định.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan xây dựng và triển khai phương án vận động kinh phí từ nguồn xã hội hóa để thực hiện linh vật.

**2. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Triển lãm ảnh chủ đề về quê hương, đất nước, con người Bình Định tại khu vực trưng bày linh vật; lập dự trù kinh phí tổ chức gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp.

**3. Sở Du lịch:** Chỉ đạo các đơn vị lữ hành du lịch giới thiệu và tổ chức đưa khách du lịch tham quan linh vật tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn.

**4. Công ty Điện lực Bình Định:** Đảm bảo ưu tiên nguồn điện phục vụ trong thời gian trưng bày linh vật tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

**5. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định:** Thông báo trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định về thời gian tổ chức trưng bày linh vật để nhân dân biết tham quan, thưởng lãm.

**6. Báo Bình Định:** Thông báo về thời gian tổ chức trưng bày linh vật để nhân dân biết tham quan, thưởng lãm.

**7. Sở Tài chính:** Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng và triển khai phương án vận động kinh phí từ nguồn xã hội hóa để thực hiện linh vật; thẩm định dự toán, bố trí một phần kinh phí từ ngân sách để tổ chức thực hiện linh vật, trình UBND tỉnh phê duyệt.

**8. Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng và triển khai phương án vận động kinh phí từ nguồn xã hội hóa để thực hiện biểu tượng linh vật.

**9. Cục Thuế Bình Định:** Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng và triển khai phương án vận động kinh phí từ nguồn xã hội hóa để thực hiện biểu tượng linh vật.

**10. Công an tỉnh:** Chỉ đạo Công an thành phố Quy Nhơn phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian trưng bày linh vật tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

**11. UBND thành phố Quy Nhơn:**

- Chỉ đạo Công ty Công viên, cây xanh và Chiếu sáng đô thị Quy Nhơn:

+ Bố trí địa điểm xây dựng linh vật tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành (khu vực các ô cỏ, từ thời gian bắt đầu thi công cho đến hết thời gian trưng bày).

+ Tạo điều kiện về nguồn điện chiếu sáng linh vật, triển lãm ảnh và nguồn nước tưới cho các cụm hoa trang trí xung quanh linh vật trong thời gian trưng bày.

+ Có phương án bố trí riêng khu vực các dịch vụ và hoạt động vui chơi cho trẻ em tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành phân cách với khu vực trưng bày linh vật, đảm bảo an toàn, tránh tình trạng các dịch vụ và hoạt động trò chơi xe điện, trượt patin... đi vào khu vực trưng bày linh vật và các cụm hoa.

- Chỉ đạo Công ty Môi trường đô thị Quy Nhơn chịu trách nhiệm đảm bảo vệ sinh môi trường trong thời gian trưng bày linh vật tại khu vực Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

- Chỉ đạo Công an thành phố có kế hoạch phối hợp với lực lượng vệ sĩ bảo vệ linh vật trong thời gian trưng bày; tạo điều kiện cho xe chở hoa và vật liệu phục vụ thi công linh vật được vào thành phố (*một số tuyến đường dẫn vào Quảng trường Nguyễn Tất Thành*).

Giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm giúp Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện kế hoạch này.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công nêu trên phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh để kịp thời chỉ đạo. /.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tuấn Thanh**